屯审管建函﹝2025﹞4号

长治市屯留区行政审批服务管理局

关于山西霖耀食品有限公司马属屠宰新建

项目环境影响报告表的

批  复

山西霖耀食品有限公司：
你公司报送的《山西霖耀食品有限公司马属屠宰新建项目环境影响报告表（以下简称《报告表》）的报批申请》及相关文件收悉，根据建设项目环境保护管理有关规定，现批复如下：

一、该项目位于山西省长治市屯留区上村镇西泼村北侧，建设马属屠宰新建项目。建设规模及内容：新建一条马属屠宰线、临时办公用房、配电室、消毒室等附属配套设施，年屠宰驴、马共5000头。总投资800万元，环保投资120万元。长治市屯留区行政审批服务管理局2024年10月21日对本项目予以备案，项目代码：2410-140405-89-05-258759。按照《报告表》中所列的项目性质、规模、地点、生产工艺和污染防治措施要求建设，从环境保护角度分析，项目可行。

二、项目建设和生产过程中，要严格贯彻落实《报告表》提出的各项环保对策和污染防治措施。并做好以下几个方面的工作：

1、项目建设过程中要强化现场管理，规范施工秩序，合理安排施工时段和施工场地，积极采取有效防治措施，确保建设过程中所产生的不利生态环境影响得到缓解或控制。

2、严格落实大气污染防治措施。屠宰车间废气与污水处理站废气共用一套集气装置+生物喷淋除臭塔处理后，经15m高排气筒排放。待宰圈及暂存废弃物及时清理消毒、喷洒除臭剂。本项目产生的恶臭气体厂界无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界污染物标准值二级排放标准，有组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准。
3、严格落实水污染防治措施。生产废水和生活污水经厂区污水处理站处理后，暂存于厂区清水暂存池，根据实际需求用罐车拉运至周边农田及大棚用作农灌使用。厂区污水处理站采用工艺为格栅+隔油调节池+气浮+水解酸化+A/O+混凝沉淀+MBR+次氯酸钠接触消毒。污水厂区初期雨水经沉淀池收集沉淀处理后，排入污水处理站处理，其他区雨水经暗渠直接排出厂外。厂区内设一座事故水池，用于事故状态下应急处置。污水站出水标准执行《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表3中“畜类屠宰加工”一级标准限值及《农田灌溉水质标准》（GB5804-2021）蔬菜标准。

4、加强固体废弃物的管理，切实做到固体废物合理处置或综合利用。生活垃圾由环卫部门定期清运。病害体、病变部位、不可食用内脏、检疫废物委托有资质单位进行无害化处理。肠胃残留物、待宰圈粪便、污水处理站污泥外售有机肥厂。动物毛发收集后外售综合利用。设备维修保养产生的废矿物油、废油桶等危险废物暂存于危废贮存点，定期交由有资质单位处置。一般工业固体废弃物的暂存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。危险废物的暂存、处置执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

5、加强噪声源的管理。各类产噪设备产生的噪声采取选用低噪声设备、基础减震、厂房隔声等降噪措施。运营期声环境执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，严禁噪声扰民。

6、有效防范环境风险。按要求做好突发环境事件应急预案的编制和备案工作，落实各项环境风险防范和处置措施，确保事故状态下可控制对环境造成的不利影响。

项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目建成后，按照规定程序完成项目竣工环境保护自行验收工作,经验收合格后，方可正式投入生产。

长治市生态环境局屯留分局负责项目的日常监督管理工作。

五、你公司应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的环评文件送至长治市生态环境局屯留分局，并按规定接受各级生态环境行政主管部门的日常监督检查。

长治市屯留区行政审批服务管理局

　　　　　　　　　　　　      　2025年1月21日
3